



มูลค่านำเข้า 968,940 ลบ. (หากเทียบกับเดือนหน้าก่อนซึ่งสูงสุดเป็นประวัติการณ์ เดือนนี้ลดลงเล็กน้อยที่ 0.3% หรือ -2.5 พัน ลบ.) ขยายตัว 2.7 แสน ลบ. หรือร้อยละ 38.7 ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 18 ตามการขยายตัวของกลุ่มเชื้อเพลิง ทองคำ อิเล็กทรอนิกส์ และเหล็กเป็นหลัก ทั้งนี้ หากหักกลุ่มเชื้อเพลิงและทองคำ (สัดส่วน 28% หรือ 2.7 แสน ลบ.) มีมูลค่านำเข้า 699,954 ลบ. ขยายตัว 1.1 แสน ลบ. หรือร้อยละ 18.6 (YoY) สำหรับมูลค่านำเข้าในรูปแบบดอลลาร์สหรัฐ อยู่ที่ 27,290 Mil.US ขยายตัวร้อยละ 23.9 (YoY) ทั้งนี้ หากหักกลุ่มเชื้อเพลิงและทองคำ (สัดส่วน 28% หรือ 7,576 Mil.US) มีมูลค่านำเข้า 19,714 Mil.US ขยายตัว 1,102 Mil.US หรือร้อยละ 5.9 (YoY)

- ดุลการค้าไทยขาดดุล 1.4 แสน ลบ. ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4 โดยยังคงขาดดุลสูงสุดกับจีน 1.2 แสน ลบ. ขณะที่เกินดุลสูงสุดกับสหรัฐอเมริกา 6.9 หมื่น ลบ.

กลุ่มประเทศและประเทศนำเข้าหลักของไทย

- EU 5.4%**
 52,024 ลบ. [+6.5 %YoY]
 • ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 18 จากกระเป่า (อิตาลี) เครื่องกำเนิดไฟฟ้า (สวีเดน) รถยนต์นั่ง และวงจรรวมอิเล็กทรอนิกส์
 • นำเข้าหลักจากอิตาลี (สัดส่วน 16%) ขยายตัว 2.2 พัน ลบ. หรือ 34.9% ฝรั่งเศส (สัดส่วน 12%) และสวีเดน (สัดส่วน 7%)
- CHINA 22.6%**
 219,109 ลบ. [+19.4 %YoY]
 • ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 21 จากแผ่นเหล็กกล้าเจียรตี วงจรรวมอิเล็กทรอนิกส์ และแผ่นอลูมิเนียม (+1.9 เท่า)
- JAPAN 10.5%**
 102,012 ลบ. [+6.4 %YoY]
 • ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 18 จากทองคำ (+20 เท่า) แผ่นเหล็กรีดร้อนไม่เจือ และวงจรรวมอิเล็กทรอนิกส์
- ASEAN 5 11.7%**
 113,556 ลบ. [+37.8 %YoY]
 • ขยายตัว 3.1 หมื่น ลบ. หรือ 37.8% ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 16 จากก๊าซธรรมชาติ ถ่านหิน และน้ำมันดิบ ตามราคาตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น
 • นำเข้าขยายตัวสูงจากมาเลเซีย (+1.5 หมื่น ลบ. หรือ 47.6%) และอินโดนีเซีย (+1.2 หมื่น ลบ. หรือ 55.9%)
- CLMV 4.7%**
 45,066 ลบ. [+29.3 %YoY]
 • ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 11 ในทุกประเทศสินค้าที่ขยายตัวสูง ได้แก่ ก๊าซธรรมชาติ (เมียนมาร์) +2.0 พัน ลบ. หรือ 43.0% ทองคำ (สปป.ลาว) และน้ำมันดิบ (เวียดนาม)
- USA 6.4%**
 62,214 ลบ. [+78.2 %YoY]
 • นำเข้าสูงสุดในรอบ 2 ปี และยังคงขยายตัวสูงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 15 จากน้ำมันดิบ (+8.5 เท่า) ก๊าซธรรมชาติ (ปีก่อนนำเข้าเล็กน้อย) และวงจรรวมอิเล็กทรอนิกส์

ปัจจัยที่ส่งผลต่อมูลค่าการนำเข้า



สินค้ากลุ่มเชื้อเพลิงและพลังงานเป็นปัจจัยบวกต่อการนำเข้า

กลุ่มเชื้อเพลิงและพลังงาน (พิกัด 27 คิดเป็นสัดส่วน 21% ของมูลค่านำเข้าทั้งหมด) ได้แก่ น้ำมันดิบ ก๊าซธรรมชาติ ถ่านหิน และอื่น ๆ รวมกว่า 2 แสน ลบ. ยังคงขยายตัวต่อเนื่องเพิ่มขึ้น 1 แสน ลบ. หรือ +1 เท่า (YoY) (แต่ลดลงจากเดือนก่อนที่นำเข้าสูงสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 2.3 แสน ลบ.)



อัตราเงินเฟ้อทั่วโลกและคู่ค้าหลักยังคงปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง เป็นปัจจัยบวกหลักต่อมูลค่านำเข้า



อัตราแลกเปลี่ยนบาท/ดอลลาร์สหรัฐ ยังคงอ่อนค่าสูงต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่ 35.5056 ฿/US\$ และอ่อนค่าจากปีก่อน 11.9% (ก.ค.64 อยู่ที่ 31.7177 ฿/US\$)¹ แม้ว่าค่าเงินบาทจะอ่อนค่าต่อเนื่อง แต่มูลค่าการนำเข้ายังคงเพิ่มขึ้นตามราคาสินค้าในกลุ่มเชื้อเพลิงและพลังงานที่เพิ่มขึ้นเป็นหลัก



วัคซีน มีมูลค่านำเข้า 1.7 พัน ลบ. ต่ำสุดในรอบ 18 เดือน (นำเข้าวัคซีนโควิด-19 ตั้งแต่ ก.พ.64) หดตัว 6 พัน ลบ. หรือ 78.5% YoY รวมถึงชุดตรวจโรค (ส่วนใหญ่สำหรับโควิด-19) มูลค่านำเข้า 1.5 พัน ลบ. ลดลง 2.5 พัน ลบ. หรือ 63.0%YoY ตามสถานการณ์การฉีดวัคซีนโควิด-19 ที่มียอดผู้ได้รับวัคซีนสะสม (28 ก.พ.64 - 21 ส.ค.65) รวม 142,467,918 โดส ใน 77 จังหวัด² ส่งผลให้ภาพรวมการนำเข้าวัคซีนและชุดตรวจโรค ในเดือนนี้ลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2

มาตรการห้ามส่งออกสินค้าบางประเทศ : ผลกระทบต่อการนำเข้าของไทย

- ปุ๋ยเคมี** แม้ว่ารัสเซียจะมีมาตรการห้ามส่งออกปุ๋ย ทำให้ปริมาณการนำเข้าจากรัสเซียลดลง 32% (สัดส่วนปริมาณการนำเข้าเดือนนี้เหลือเพียง 6% จากเดิม 10% ของการนำเข้าปุ๋ยทั้งหมด) แต่ในภาพรวมมูลค่าการนำเข้าปุ๋ยเดือนนี้สูงสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 1.6 หมื่น ลบ. ขยายตัว 9 พัน ลบ. หรือ 1.3 เท่า โดยขยายตัวในทุกประเทศนำเข้าหลัก ยกเว้นโอมาน -972 ลบ. (เดือนนี้ไม่มี การนำเข้า) ขณะที่นำเข้าหลักและขยายตัวสูงสุดจากซาอุดีอาระเบีย (+4.7 พัน ลบ. หรือ +2.5 เท่า มีสัดส่วนนำเข้าปุ๋ยเคมี 42% จากเดิม ก.ค.64 ปีก่อน 28%) จีน กาตาร์ และมาเลเซีย
- น้ำตาล** มูลค่านำเข้า 146 ลบ. ลดลง 31 ลบ. หรือ 17.7% ทั้งนี้ สัดส่วนกว่า ร้อยละ 99 นำเข้าจากอินเดีย และจากมาตรการห้ามส่งออกของอินเดีย มีผลให้มูลค่านำเข้าน้ำตาลจากอินเดียเดือนนี้หดตัว -29 ลบ. หรือ -16.6%YoY
- ข้าวสาลี** แม้ว่าอินเดียจะมีมาตรการห้ามส่งออกข้าวสาลี (ตั้งแต่ 13 พ.ค.65) อย่างไรก็ตาม อินเดียยังคงมีการส่งออกข้าวสาลีไปยังบางประเทศที่ประสบปัญหาขาดแคลนหรือประเทศเป็นพันธมิตร ซึ่งหนึ่งในนั้นรวมถึงไทย³ โดยเดือนนี้ขยายตัวสูงสุดจากอินเดีย สัดส่วน 34% (+1.1 พัน ลบ. จากปีก่อนไม่มีการนำเข้า) สหรัฐอเมริกา สัดส่วน 28% (+901 ลบ. หรือ +29 เท่า) และออสเตรเลีย สัดส่วน 37% (+599 ลบ. หรือ +94.5%) ส่งผลให้ภาพรวมการนำเข้าข้าวสาลีเดือนนี้มูลค่าขยายตัวสูง 1.5 เท่า หรือ 2 พัน ลบ. เพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2

| | สินค้าสูงสุด 3 อันดับ | มูลค่านำเข้า | %YoY |
|------------|-------------------------------------|----------------|---------------------|
| นำเข้าหลัก | น้ำมันดิบ | 118.0 พัน ลบ. | +1.0 เท่า |
| | ทองคำ | 66.4 พัน ลบ. | +8.0 เท่า |
| | วงจรรวมอิเล็กทรอนิกส์ | 63.7 พัน ลบ. | +55.5% |
| เพิ่มขึ้น | น้ำมันดิบ | + 59.9 พัน ลบ. | +1.0 เท่า |
| | ทองคำ | + 59.0 พัน ลบ. | +8.0 เท่า |
| | ก๊าซธรรมชาติ | + 34.7 พัน ลบ. | +2.5 เท่า |
| ลดลง | วัคซีน | - 6.0 พัน ลบ. | - 78.5% |
| | เรือสำเภาบริการปิโตรเลียม | - 3.1 พัน ลบ. | ปีนี้นำเข้าเล็กน้อย |
| | ชุดตรวจโรค (ส่วนใหญ่สำหรับโควิด-19) | - 2.5 พัน ลบ. | - 63.0% |

สินค้าน่าสนใจ

- ทองคำ** ขยายตัวสูง 8 เท่า หรือ +5.9 หมื่น ลบ. โดยมีมูลค่านำเข้า 6.6 หมื่น ลบ. สูงสุดในรอบ 4 ปี นำเข้าหลักและขยายตัวสูงสุดจากสวิตเซอร์แลนด์ (สัดส่วน 58%) ฮองกง (สัดส่วน 20%) และออสเตรเลีย (สัดส่วน 6%) ตามลำดับ
- เหล็กและเหล็กกล้า** มีมูลค่านำเข้า 5.4 หมื่น ลบ. (สูงรองจากเดือนก่อนที่ สูงสุดเป็นประวัติการณ์ 6.3 หมื่น ลบ.) ขยายตัว 9.4 พัน ลบ. หรือ 21.2% โดยนำเข้าหลักจากญี่ปุ่น (สัดส่วน 38%) จีน (สัดส่วน 30%) และเกาหลีใต้ (สัดส่วน 11%) โดยเฉพาะแผ่นเหล็กกล้าเจียรตี (+3.7 พัน ลบ. หรือ 56.1%) แผ่นเหล็กไม่เป็นสนิม (+2.6 พัน ลบ. หรือ +1.5 เท่า) แผ่นเหล็กรีดร้อนไม่เคลือบ (+2.2 พัน ลบ. หรือ +44.0%) แต่สวนทางกับแผ่นเหล็กไม่เจือเคลือบ (-1.9 พัน ลบ. หรือ -18.1%)

แหล่งที่มา : ¹ กรมศุลกากร
² กระทรวงสาธารณสุข (MOPH Immunization Center)
³ www.thehindu.com